
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями), Решением Совета депутатов ЗАТО г.Северо-

морск от 02.04.2014 № 517 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск» (с измене-

ниями), руководствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО г.Севе-

роморск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 06.04.2015 № 343 «Об утверждении Правил компенсационного 

озеленения при вырубке (сносе) зеленых насаждений на территории муни-

ципального образования ЗАТО г.Североморск»: 

1.1. Название постановления изложить в редакции: 

«Об утверждении Правил осуществления вырубки (сноса), пересадки, 

санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного озеленения 

на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск». 

1.2. Пункт 1 изложить в редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления вырубки (сноса), 

пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного 

озеленения на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск.». 
 

          от 30.05.2016 г.                                                                     № 651 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 06.04.2015 № 343 «Об утверждении 

Правил компенсационного озеленения 

при вырубке (сносе) зеленых насаждений  

на территории муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

1.3. В приложении к постановлению: 

1.3.1. Название приложения изложить в редакции: 

«Правила осуществления вырубки (сноса), пересадки, санитарной 

обрезки зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск». 

1.3.2. Преамбулу - исключить. 

1.3.3. Раздел 1 изложить в редакции: 

«1. Общие положения 
 

1.1. Правила осуществления вырубки (сноса), пересадки, санитарной 

обрезки зеленых насаждений  и компенсационного озеленения на терри-

тории муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее - Правила) 

устанавливают случаи осуществления вырубки (сноса), пересадки, сани-

тарной обрезки зеленых насаждений на территории муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск, предусматривает меры ответственности 

в случаях выявления несанкционированной вырубки (сноса) зеленых насаж-

дений и их повреждения, устанавливают правила осуществления компенса-

ционного озеленения, в том числе определяет соотношение компенсационного 

озеленения и распределяет функции по контролю и приемке работ по 

компенсационному озеленению. 

1.2. Для целей настоящих Правил применяются следующие основные 

понятия: 

Зеленые насаждения - деревья, кустарники, цветы и травянистая расти-

тельность естественного и искусственного происхождения, включая произ-

растающие зеленые насаждения на малозастроенной территории жилого, 

общественно - делового, коммунального и производственного назначения. 

Газон - покров травянистой растительности, являющийся фоном для 

посадки деревьев и кустарников или самостоятельным элементом 

ландшафтной композиции. 

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда зеленым 

насаждениям, не влекущее за собой прекращение их роста, в том числе 

механическое повреждение ветвей корневой системы, нарушение целостности 

коры, живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо 

почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог или иное воздействие. 

Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаж-

дений, повлекшее прекращение их роста. 

Вырубка (снос) зеленых насаждений - санкционированное уничто-

жение зеленых насаждений в случаях, предусмотренных настоящими 

Правилами, проведенные в соответствии с настоящими Правилами. 

Пересадка зеленых насаждений - перенос зеленых насаждений  

с одного места и посадка их в другом месте. 

Санитарная обрезка зеленых насаждений - обрезка травянистой 

растительности в целях поддержания эстетического вида газонов, цветников, 

удаление поросли, сухих, аварийных, поврежденных побегов, сучьев, 

ветвей, стволов деревьев и кустарников в целях формирования их кроны, 

устранения их влияния на световой режим жилых и нежилых помещений, 

на эксплуатацию технических средств регулирования дорожного движения,  



                                                                         3 
 

линий электропередачи, линий радио и связи, удаление сучьев, ветвей, 

стволов деревьев и кустарников, затрудняющих проведение обслуживания 

и ремонта коммуникаций, жилых и нежилых зданий и сооружений. 

Несанкционированная вырубка (снос) зеленых насаждений - уничто-

жение зеленых насаждений, совершенное с нарушением настоящих Правил. 

Восстановительная стоимость зеленых насаждений - стоимостная 

оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для исчисления их ценности 

в случае несанкционированной вырубки (сноса). 

Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений 

взамен уничтоженных.». 

1.3.4. В разделе 2: 

1.3.4.1. В названии слова «деревьев и кустарников» заменить словами 

«зеленых насаждений»; 

1.3.4.2. В пункте 2.1 слова «деревьев и кустарников при выполнении 

требований настоящих Правил» заменить словами «зеленых насаждений»; 

1.3.4.3. Пункт 2.1.1 изложить в редакции: 

«2.1.1. Строительства и реконструкции дорог, инженерных сетей, 

зданий, строений, сооружений, объектов, строительство которых не завершено, 

капитального ремонта улиц и инженерных сетей при наличии разрешения 

на строительство, выданного уполномоченным органом.». 

1.3.4.4. Пункт 2.1.2 изложить в следующей редакции: 

«2.1.2. Необходимость удаления сухостойных и аварийных деревьев 

и кустарников на территории ЗАТО г.Североморск»; 

1.3.4.5. Пункт 2.1.3 изложить в редакции: 

«2.1.3. Соблюдения гигиенических требований к естественному осве-

щению в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями и кустарни-

ками.». 

1.3.4.6. Дополнить пунктами 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9, 2.1.10, 2.1.11 следующего 

содержания: 

«2.1.7. Оборудование запретной зоны объектов топливно-энергети-

ческого комплекса. 

2.1.8. Оборудование запретной зоны объектов министерства обороны. 

2.1.9. Сноса многоквартирного дома, в установленном порядке 

признанного аварийным и подлежащим сносу. 

2.1.10. Проведения работ, не требующих получения разрешения на 

строительство в соответствии с законом Мурманской области от 02.07.2014 

№ 1764-01-ЗМО «Об установлении случаев, при которых не требуется полу-

чение разрешения на строительство на территории Мурманской области». 

2.1.11. Поведения работ, предусмотренных муниципальными програм-

мами, утвержденными администрацией ЗАТО г.Североморск.». 

1.3.4.7. В пункте 2.2: 

1) абзац первый изложить в редакции: 

«2.2. Для решения вопроса о возможности вырубки (сноса) и (или) пере-

садки, санитарной обрезки зеленых насаждений в случаях, предусмотренных 

пунктами 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9.2.1.102.1.11 настоящих 

Правил, требуется комиссионное обследование.»; 



4 
 

2) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Комиссионное обследование проводится комиссией по определению 

необходимости осуществления вырубки (сноса), пересадки, санитарной 

обрезки зеленых насаждений и выявлению случаев несанкционированной 

вырубки (сноса) и повреждению зеленых насаждений (далее - комиссия). 

Состав комиссии и порядок ее работы устанавливается постановлением 

администрации ЗАТО г.Североморск.». 

1.3.4.8. Пункт 2.3 изложить в редакции: 

«2.3. Вырубка (снос) и (или) пересадка, санитарная обрезка зеленых 

насаждений производится на основании постановления администрации ЗАТО 

г.Североморск, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2.1.5, 

2.1.6 настоящих Правил.». 

1.3.4.9. В пункте 2.4 абзац четвертый изложить в редакции: 

«В случае проведения указанных видов работ в выходные, нерабочие 

праздничные дни, а также в рабочие дни в период с 18.00 до 09.00 часов 

организация, обслуживающая инженерные сети, или организация, в ведении 

которой находится проведение указанных видов работ либо выполнившая 

вырубку (снос) и (или) санитарную обрезку зеленых насаждений, составляет 

акт о количестве вырубленных (снесенных) и (или) обрезанных зеленых 

насаждений и направляет его для контроля и оформления проекта поста-

новления администрации ЗАТО г.Североморск в КРГХ в срок, не превы-

шающий 3 суток с момента вырубки (сноса) и (или) санитарной обрезки 

зеленых насаждений.». 

1.3.5. Раздел 3 - исключить. 

1.3.6. Раздел 4 - исключить. 

1.3.7. Раздел 5 изложить в редакции: 

«5. Несанкционированная вырубка (снос)  

и повреждение зеленых насаждений 
 

5.1. В случае выявления несанкционированной вырубки (сноса) и (или) 

повреждений зеленых насаждений создается комиссия в составе и порядке, 

установленными постановлением администрации ЗАТО г.Североморск. 

5.2. На заседании комиссии приглашается лицо, предположительно 

осуществившее несанкционированную вырубку (снос) и (или) повреждение 

зеленых насаждений. 

5.3. В случае если по результатам работы комиссии факт несанкциони-

рованной вырубки (сноса) и (или) повреждения зеленых насаждений 

подтвердился и установлено виновное лицо, то лицом, наделенным законо-

дательством соответствующими полномочиями, проводится процедура по 

составлению протокола об административном правонарушении на основании 

акта комиссионного обследования. 

5.4. Лицо, осуществившее несанкционированную вырубку (снос) 

зеленых насаждений, вне зависимости от факта привлечения его к адми-

нистративной ответственности обязано оплатить восстановительную стоимость 

зеленых насаждений. 

Порядок расчета и оплаты восстановительной стоимости зеленых насаж-

дений устанавливается постановлением администрации ЗАТО г.Североморск. 



5 
 

5.5. В случае отказа виновного лица от оплаты восстановительной 

стоимости зеленых насаждений администрация ЗАТО г.Североморск вправе 

обратиться в суд. 

5.6. Средства от оплаты восстановительной стоимости зеленых 

насаждений подлежат зачислению в бюджет ЗАТО г.Североморск.». 

1.3.8. В разделе 6:  

1.3.8.1. Пункт 6.1 изложить в редакции:  

«6.1. Компенсационное озеленение является обязательным во всех 

случаях вырубки (сноса) зеленых насаждений, предусмотренных настоящими 

Правилами, за исключением случаев, указанных в пункте 6.5 настоящих 

Правил.». 

1.3.8.2. Абзац второй пункта 6.4 дополнить словами «, решения Совета 

депутатов ЗАТО г.Североморск от 02.04.2014 № 517 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования ЗАТО г.Северо-

морск.». 

1.3.8.3. В пункте 6.5 абзац четвертый - исключить. 

1.3.9. В разделе 7: 

1.3.9.1. Пункт 7.1.1 изложить в редакции: 

«7.1.1. Компенсационное озеленение применяется как 1:1 (за одно 

снесенное дерево/кустарник высаживается одно дерево/кустарник) для всех 

видов деревьев и кустарников, за исключением кустарников ивы, при их 

вырубке (сносе) в случаях: 

- проведения аварийных и плановых ремонтных работ на инженерных 

сетях (участках вне их защитных зон); 

- соблюдения гигиенических требований естественного освещения  

в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями и кустарниками; 

- оборудования запретной зоны объектов топливно-энергетического 

комплекса; 

- оборудования запретной зоны объектов Министерства обороны; 

- проведения работ по строительству и реконструкции социально 

значимых объектов (образовательных организаций, медицинских организаций, 

дорог) жилых домов, объектов индивидуального жилищного строительства; 

- проведения работ, предусмотренных муниципальными программами, 

утвержденными администрацией ЗАТО г.Североморск; 

- сноса многоквартирного дома, признанного в установленном порядке 

аварийным и подлежащим сносу. 

Во всех остальных случаях, за исключением вырубки (сноса) кустарников 

ивы, компенсационное озеленение применяется как 1:5 (за одно вырубленное 

(снесенное) дерево/кустарник высаживается пять деревьев/кустарников).». 

1.3.9.2. Пункт 7.1.3 изложить в редакции: 

«7.1.3. В связи с ограниченным количеством земельных участков на 

территории ЗАТО г.Североморск, на которых может быть осуществлено 

компенсационное озеленение в виде посадки деревьев и кустарников, 

вместо деревьев и кустарников может предусматриваться обустройство газона 

в соотношении 1:2 (за одно вырубленное (снесенное) дерево/кустарник - 

устройство 2 кв.м нового газона) в следующих случаях: 



6 
 

- проведение аварийных или плановых ремонтных работ на инженерных 

сетях (участках вне их защитных зон); 

- соблюдения гигиенических требований естественного освещения  

в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями и кустарниками; 

- оборудования запретной зоны объектов топливно-энергетического 

комплекса; 

- оборудования запретной зоны объектов Министерства обороны; 

- проведения работ по строительству и реконструкции социально 

значимых объектов (образовательных организаций, медицинских организаций, 

дорог), жилых домов, объектов индивидуального жилищного строительства; 

- проведения работ, предусмотренных муниципальными программами, 

утвержденными администрацией ЗАТО г.Североморск; 

- сноса многоквартирного дома, признанного в установленном порядке 

аварийным и подлежащим сносу. 

Во всех остальных случаях вместо посадки деревьев и кустарников 

может предусматриваться обустройство газона в соотношении 1:10 (за одно 

вырубленное (снесенное) дерево/кустарник - устройство 10 кв.м нового 

газона).». 

1.3.10. Раздел 8 изложить в редакции: 

«8. Контроль и приемка работ  

по компенсационному озеленению 
 

Функции по контролю и приемке работ по компенсационному озеле-

нению, в том числе контролю за сроками его выполнения осуществляет 

председатель КРГХ, а в его отсутствие лицо его замещающее.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина 
 


